ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ THỦY

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Thủy, ngày  05  tháng  9   năm 2024

BÁO CÁO

Trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp giữa năm 2024 Hội đồng

nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi:

- Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang;

- Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Hậu Giang.

Căn cứ Báo cáo số 05/BC-MTTQ-BTT ngày 19 tháng 8 năm 2024 của Ban

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Hậu Giang về tổng hợp ý kiến, kiến

nghị của cử tri sau kỳ họp giữa năm 2024 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm

kỳ 2021 - 2026;

Thực hiện Công văn số 4914/VP.UBND-TCD ngày 22 tháng 8 năm 2024

của Văn phòng UBND tỉnh Hậu Giang về việc truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh liên quan đến ý kiến, kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp giữa năm

2024 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026,

Ủy ban nhân dân huyện trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp giữa

năm 2024 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

1. Cử tri Trần Thanh Lâm, xã Vĩnh Tường, huyện Vị Thủy có ý kiến:
“Đê bao Hồ nước ngọt được tỉnh đầu tư rất lớn, hiện nay diện tích đất còn dư rất

nhiều, bị bỏ hoang cỏ um tùm, đề nghị cho dân mượn hoặc cho dân thuê canh

tác”.

Trả lời

Căn cứ Quyết định số 1638/QĐ-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2018 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc phê duyệt đầu tư dự án: Xây dựng Hồ chứa

nước ngọt tỉnh Hậu Giang, do Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng công trình

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Hậu Giang làm chủ đầu tư.

Căn cứ biên bản ngày 17/5/2024 và 28/5/2024 về việc bàn giao công trình

hoàn thành cho đơn vị quản lý, khai thác, sử dụng thì dự án Xây dựng Hồ chứa

nước ngọt tỉnh Hậu Giang được Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng công trình

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Hậu Giang bàn giao lại cho Trung tâm

khuyến nông và dịch vụ nông nghiệp Hậu Giang quản lý, khai thác, sử dụng.

Nên việc cho người dân mượn hoặc thuê đất canh tác là không thuộc thẩm

quyền của UBND huyện.

2. Cử tri Trần Thanh Lâm, xã Vĩnh Tường, huyện Vị Thủy có ý kiến:

Trụ sở xã Vĩnh Tường đầu tư từ năm 1999, hiện nay xuống cấp rất nặng, mất an

toàn, đề nghị tỉnh quan tâm đầu tư sửa chữa hoặc xây dựng mới.

2

Trả lời

UBND huyện ghi nhận ý kiến, sẽ chỉ đạo các ngành chuyên môn khảo sát,

cần thiết sẽ đề xuất Thường trực UBND tỉnh, Sở Kế hoạch Đầu tư xem xét.

3. Cử tri Trần Thanh Lâm, xã Vĩnh Tường, huyện Vị Thủy: Kiến nghị

đầu tư Cầu chợ Vĩnh Tường, hiện nay cầu nhỏ, phương tiện lưu thông hàng hóa

rất khó khăn.

Trả lời

 Hệ thống giao thông trên địa bàn huyện trước đây được đầu tư khá hoàn

chỉnh, đến nay có một số công trình đã xuống cấp hư hỏng. Trong đó có Cầu chợ

Vĩnh Tường, Cầu qua chợ Vĩnh Tường đã được xây dựng trước đây, chủ yếu phục

vụ cho người đi bộ và xe 02 bánh đi lại; đến nay cầu xuống cấp, phương tiện lưu

thông hàng hóa rất khó khăn. Để đầu tư xây dựng mới Cầu chợ Vĩnh Tường, đòi

hỏi nguồn kinh phí lớn. Nhưng hiện nay nguồn vốn đầu tư công của tỉnh cũng như

của huyện đang gặp nhiều khó khăn.

Trong thời gian tới, UBND huyện tranh thủ các nguồn vốn từ ngân sách

tỉnh, các nguồn vận động hợp pháp khác để đầu tư Cầu chợ Vĩnh Tường, khai thác

Chợ Vĩnh Tường có hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Trên đây là báo cáo trả lời ý kiến phản ánh, kiến nghị đề xuất của người

hoạt động không chuyên trách cấp xã đến HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ

Việt Nam tỉnh biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND xã Vĩnh Tường (biết);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Duy

		2024-09-13T09:12:23+0700

		2024-09-13T09:12:23+0700

		2024-09-13T09:13:28+0700